
 

 Krajský úřad Libereckého kraje 
U Jezu 642/2a • 461 80 Liberec 2 • tel.: + 420 485 226 111 • fax: + 420 485 226 444 

e-mail: podatelna@kraj-lbc.cz • www.kraj-lbc.cz • IČ: 70891508 • DIČ: CZ70891508 • 

Datová schránka: c5kbvkw 

Krajský úřad Libereckého kraje 

odbor životního prostředí a zemědělství 

Městský úřad Semily 

Obvodní stavební úřad 

Husova 82 

513 13  SEMILY 

 
VÁŠ DOPIS ZNAČKY/ZE DNE         NAŠE ZNAČKA             VYŘIZUJE / LINKA                V  LIBERCI   DNE  
SÚ/125/19  / 21. 1. 2019 

 

    KULK 13046/2019 Ing. Glogarová/404 
dana.glogarova@kraj-lbc.cz 

18. 2. 2019 

                                                                                                                    

 

Stanovisko 

 

podle  ust. § 55a odst. 2 písm. e) zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu, 

ve znění pozdějších předpisů (dále jen stavební zákon) k  2. Zprávě o uplatňování Územního plánu 

Libštát (dále jen 2. Zpráva o uplatňování ÚP Libštát) a z ní vyplývajícímu obsahu Změny  

č. 2 Územního plánu Libštát (dále jen Změna č. 2 ÚP Libštát).  

 

Z 2. Zprávy o uplatňování ÚP Libštát, kapitoly E) Pokyny pro zpracování návrhu změny územního 

plánu v rozsahu zadání změny vyplývají požadavky na pořízení Změny č. 2 ÚP Libštát: 

 

- při zpracování Změny č. 2 ÚP Libštát bude využita katastrální mapa digitalizovaná,  

- při zpracování Změny č. 2 ÚP Libštát bude zachována urbanistická koncepce nastavená Územním 

plánem Libštát, 

- navýšení maximálního povoleného počtu rodinných domů v zastavitelné ploše bydlení – bydlení  

v rodinných domech – venkovské (dále jen BV) označené BV5/5 z max. hodnoty 5 rodinných domů 

na max. hodnotu 7 rodinných domů,  

- převedení části zastavitelné plochy BV označené BV1/7 a vymezené na st. p. č. 565 v k. ú. Libštát 

a na p. p. č. 727/11 v k. ú. Libštát do stabilizovaných ploch BV, jelikož v dané ploše došlo  

v uplynulém období k realizaci stavby 1 rodinného domu evidovaného v katastru nemovitostí,  

- vymezení stabilizované plochy BV na pozemku st. p. č. 573 v k. ú. Libštát, jelikož na pozemku  

se dlouhodobě nachází garáž, která se v území nacházela již při zpracování původního Územního 

plánu Libštát, nyní je však pro ni již odměřen konkrétní pozemek,  

- převedení části zastavitelné plochy výroby a skladování – zemědělská výroba (dále jen VA) 

označené Z1-VA4 a vymezené na st. p. č. 577 v k. ú. Libštát do stabilizovaných ploch VA, jelikož  

v dané ploše došlo v uplynulém období k realizaci zemědělské stavby evidované v katastru 

nemovitostí,  

- převedení stabilizované plochy zemědělské – zemědělské obhospodařování (dále jen AO) 

vymezené na p. p. č. 744/5 v k. ú. Libštát do stabilizované plochy VA, jelikož na daném pozemku  

se dlouhodobě nachází areál zemědělské výroby a nejedná se o plochu zemědělskou, přičemž areál 

zemědělské výroby vznikl již před zpracováním Územního plánu Libštát a nejedná se tak  

o svévolné rozšíření po dobu platnosti Územního plánu Libštát, 

- převedení části zastavitelné plochy BV označené Z1-BV1/2 a vymezené na st. p. č. 54  

a na p. p. č. 207 v k. ú. Libštát do stabilizovaných ploch BV, jelikož v dané ploše se nachází 

rodinný dům čp. 35 se zahradou (tento rodinný dům se zde nacházel již při vymezení zastavitelné 



                                                                                                                                                      KULK 13046/2019 

 

 

2 

plochy a nejedná se tak o její využití, nýbrž pouze o úpravu vymezení dle skutečného stavu 

v území),  

- vymezení nových zastavitelných ploch BV na p. p. č. 1190/1, 603/1, 603/3, 603/8 a 2226  

v k. ú. Libštát,  

-úprava podmínek pro využití plochy s rozdílným způsobem využití v textové části Územního 

plánu Libštát – Plochy výroby a skladování – zemědělská výroba (VA) vymezené na st. p. č. 463/1, 

463/2, 464, 465, 466, 509, 510, 525 a na p. p. č. 720/2, 744/1 a 744/4 v k. ú. Libštát tak, aby 

podmínky pro využití plochy umožňovaly výrobu elektrické energie a tepla z obnovitelných 

zdrojů,  

- vymezení stabilizované plochy BV na p. p. č. 538/26 v k. ú. Libštát, jelikož pozemek je  

v současné době využíván jako zahrada rodinného domu,  

- vymezení nové zastavitelné plochy BV na p. p. č. 1865/2 a 1865/4 v k. ú. Libštát, 

- rozšíření zastavitelné plochy BV označené BV6/7 o plochu změny v krajině – plochu smíšenou 

nezastavěného území – zeleň doprovodná (ZD) vymezené na části p. p. č. 781/1 v k. ú. Libštát, 

- vymezení stabilizované plochy BV na p. p. č. 2123/4 v k. ú. Libštát, jelikož pozemek je využíván 

jako zahrada k přilehlému rodinnému domu, daný pozemek je nutné zahrnout i do zastavěného 

území,  

- převedení zastavitelné plochy technické infrastruktury – plochy technické infrastruktury (dále jen 

TI) označené TI65 do stabilizovaných ploch TI, jelikož v dané zastavitelné ploše se nachází čerpací 

stanice vodovodu Vyšehrad, pro tu byl v uplynulém období odměřen pozemek p. č. 1065/2  

v k. ú. Libštát, stabilizovanou plochu technické infrastruktury je tak nutné vymezit pouze na tomto 

pozemku,  

- převedení zastavitelné plochy TI označené TI66 do stabilizovaných ploch TI, jelikož v dané 

zastavitelné ploše se nachází elektrická stanice, 

- vymezení zastavitelné plochy dopravní infrastruktury – plochy místní dopravy (DC) na částech 

pozemků p. č. 294/1 a 295 (části nacházející se v zastavěném území v právním stavu Územního 

plánu Libštát po změně č. 1) v k. ú. Libštát, jelikož na těchto částech pozemků se nachází místní 

komunikace spojující Libštát s Košťálovem, jež však není evidována v katastru nemovitostí, 

- převedení části návrhové plochy AO označené AO75 a vymezené na p. p. č. 26/1 v k. ú. Libštát  

do stabilizovaných ploch AO, jelikož v uplynulém období došlo k zápisu pozemku v katastru 

nemovitostí jakožto trvalého travního porostu,  

- vymezení stabilizované plochy lesní – plochy lesní (LH) na p. p. č. 292/1, 443 a 1488 v k. ú. 

Libštát, jelikož dotyčné pozemky jsou v katastru nemovitostí evidovány jako lesní pozemky, také 

dle skutečného stavu v území se na nich nachází lesní porost, 

- úprava textové části, kapitoly Stanovení podmínek pro využití ploch a stanovení podmínek 

prostorového uspořádání, včetně základních podmínek ochrany krajinného rázu,  

- aktualizace zastavěného území, pokud v průběhu zpracování Změny č. 2 ÚP Libštát dojde k jejich 

využití a zapsání do evidence katastru nemovitostí, 

- změny textové a grafické části v souladu s výše uvedenými požadavky. 

 

Změna č. 2 ÚP Libštát bude pořizována zkráceným postupem dle stavebního zákona. 

 



                                                                                                                                                      KULK 13046/2019 

 

 

3 

Krajský úřad Libereckého kraje, odbor životního prostředí a zemědělství (dále jen krajský úřad), 

jako příslušný orgán ochrany přírody podle § 77a odst. 4 písm. n) zákona č. 114/1992 Sb.,  

o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů (dále jen zákon o ochraně přírody  

a krajiny), vydal v souladu s ustanovením § 45i odst. 1 zákona o ochraně přírody a krajiny 

stanovisko č. j. KULK 7212/2019 ze dne 28. 1. 2019. V tomto stanovisku konstatuje, že návrh 2. 

Zprávy o uplatňování ÚP Libštát a z ní plynoucí zadání Změny č. 2 ÚP Libštát nemohou mít 

samostatně ani ve spojení s jinými koncepcemi významný vliv na evropsky významné lokality  

ani ptačí oblasti. 

 

Dne 8. 2. 2019 obdržel krajský úřad doplňující informaci – specifikaci pojmu „výroba elektrické 

energie a tepla“ na st. p. č. 463/1, 463/2, 464, 465, 466, 509, 510, 525 a na p. p. č. 720/2, 744/1  

a 744/4 v k. ú. Libštát – V této ploše by se mělo jednat o výrobu elektrické energie a tepla  

s odhadovaným výkonem cca 0,5 – 1 MW. Získávání elektrické energie a tepla by probíhalo 

formou spalováním biomasy nebo pyrolýzou (např. dřevní hmoty, nebo jiného vhodného materiálu), 

popřípadě obdobnou formou, s ohledem na současné nové ekologické směry získávání elektrické 

energie a tepla. Jednalo by se o nový objekt výroby elektrické energie a tepla v této ploše, zatím 

není stanoveno přesné určení místa ani nezbytný rozsah stavby. Výroba elektrické energie  

a tepla NEBUDE probíhat v bioplynové stanici. 

 

K výše uvedenému uplatňuje krajský úřad, jako příslušný úřad podle § 55a odst. 2 písm. e) 

stavebního zákona, toto  s t a n o v i s k o: 
 

K návrhu Změny č. 2 ÚP Libštát, po posouzení jeho obsahu a na základě kritérií uvedených 

v příloze č. 8 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, ve znění pozdějších 

předpisů (dále jen zákon o posuzování vlivů), a dále s ohledem na stanovisko orgánu ochrany 

přírody vydané dle § 45i zákona o ochraně přírody a krajiny, podle kterého lze vyloučit významný 

vliv koncepce na evropsky významné lokality a ptačí oblasti, krajský úřad uplatňuje požadavek  

na zpracování vyhodnocení vlivů na životní prostředí (dále jen dokumentace SEA).  

 

V souladu s § 10i odst. 2 zákona o posuzování vlivů stanoví krajský úřad níže uvedené podrobnější 

požadavky na obsah a rozsah vyhodnocení vlivů Změny č. 2 ÚP Libštát na životní prostředí. 

Obecně však platí ta zásada, že krajský úřad požaduje zpracovat vyhodnocení vlivů Změny č. 2 ÚP 

Libštát na životní prostředí dle přílohy stavebního zákona „Rámcový obsah vyhodnocení vlivu 

politiky územního rozvoje, zásad územního rozvoje a územního plánu na životní prostředí pro účely 

posuzování vlivů koncepcí na životní prostředí“ v plném rozsahu a v takové podrobnosti, jaká 

odpovídá měřítku zpracování předložené změny územního plánu.  

 

Krajský úřad požaduje vyhodnocení zaměřit na:  

- zhodnocení vlivů úpravy podmínek pro využití plochy VA vymezené na st. p. č. 463/1, 463/2, 

464, 465, 466, 509, 510, 525 a p. p. č. 720/2, 744/1 a 744/4 v k. ú. Libštát tak, aby podmínky  

pro využití plochy umožňovaly výrobu elektrické energie a tepla z obnovitelných zdrojů (zhodnotit 

zejména vlivy na místní obyvatelstvo a pohodu bydlení v obci, dopravní situaci, hluk a znečištění 

ovzduší, a to samostatně i v kumulaci s již existujícími záměry, porovnat návrh se současným 

stavem v území – tzv. nulovou variantou), 

- vyhodnocení vlivu nových návrhových ploch na zvláště chráněné druhy (dle požadavku krajského 

úřadu jako orgánu ochrany přírody a krajiny), 

- vyhodnocení vlivů na ZPF a změnu odtokových poměrů území. 

 

 



                                                                                                                                                      KULK 13046/2019 

 

 

4 

Odůvodnění: 

 

Krajský úřad při hodnocení Změny č. 2 ÚP Libštát přihlédl k následujícím podkladům: 

2. Zpráva o uplatňování ÚP Libštát, 

Územně analytické podklady obcí – Rozbor udržitelného rozvoje území pro správní obvod obce 

s rozšířenou působností Semily – Úplná aktualizace 2016  

(https://www.semily.cz/assets/File.ashx?id_org=14724&id_dokumenty=5761),  

Mapový portál LK (geoportal.kraj-lbc.cz/mapy), 

Český úřad zeměměřičský a katastrální (cuzk.cz), 

Stanovisko Natura 2000 (uvedené v tomto stanovisku výše). 

 

Krajský úřad posoudil předložený návrh Změny č. 2 ÚP Libštát na základě kritérií uvedených 

v příloze č. 8 zákona. 

 

1. Obsah koncepce, zejména s ohledem na: 

 

a. účelnost stanovených variant řešení k dosažení sledovaných cílů koncepce – 

Návrh Změny č. 2 ÚP Libštát obsahuje invariantní řešení předložených záměrů. Vzhledem k cílům 

koncepce a dále k důvodům pořízení jednotlivých změn (vyplývají z konkrétních požadavků), jejich 

charakteru a rozsahu je invariantní řešení dostačující. 

 

b. míru, v jaké koncepce stanoví rámec pro záměry a jiné činnosti, a to buď vzhledem k jejich 

umístění, povaze, velikosti a provozním podmínkám nebo z hlediska požadavků na přírodní 

zdroje – Navrhované změny (vyjma tučnou kurzívou zvýrazněných požadavků na změnu) v žádné 

míře nestanoví rámec pro záměry vzhledem k jejich umístění, povaze, velikosti a provozním 

podmínkám ani z hlediska požadavků na přírodní zdroje. Tyto podněty na změnu svým charakterem 

ani rozsahem nezakládají rámec pro budoucí povolení záměrů uvedených v příloze č. 1 k zákonu  

o posuzování vlivů.  

Požadavky na úpravu podmínek pro využití plochy VA vymezené na st. p. č. 463/1, 463/2, 464, 

465, 466, 509, 510, 525 a na p. p. č. 720/2, 744/1 a 744/4 v k. ú. Libštát tak, aby byla umožněna 

výroba elektrické energie a tepla z obnovitelných zdrojů, resp. na úpravu textové části, kapitoly 

Stanovení podmínek pro využití ploch a stanovení podmínek prostorového uspořádání, včetně 

základních podmínek ochrany krajinného rázu stanoví rámec pro záměry uvedené v příloze č. 1 

zákona o posuzování vlivů (např. bodu č. 54 – Zařízení k odstraňování nebo využívání ostatních 

odpadů spalováním, nebo fyzikálně-chemickou úpravou s kapacitou od stanoveného limitu 100 

t/den). Celkový rozsah pozemků, kterých se bude změna týkat, činí téměř 2 ha, z čehož převážná 

část (cca 1,3 ha) leží na zemědělských půdách s BPEJ I. třídy ochrany. Uvedený areál se nachází 

v blízkosti rodinných domů (nejbližší domy jsou vzdáleny pouhých cca 100 – 150 m od plochy), 

v těsné blízkosti areálu (přes cestu, cca 30 m) jsou navíc umístěny zastavitelné plochy bydlení. Tyto 

návrhové zastavitelné plochy jsou sice odděleny předpokládaným pásem izolační zeleně, v současné 

době se zde však vzrostlá zeleň nenachází. Vzhledem k velkému rozsahu pozemků a dále vzhledem 

k neznalosti konkrétního znění změny podmínek využití nelze vyloučit ani možnost stanovení 

rámce pro neurčitý okruh záměrů zejména vzhledem k jejich povaze, velikosti a provozním 

podmínkám. V současné chvíli tak nelze s bezpečností vyloučit možnost významného ovlivnění 

životního prostředí a veřejného zdraví. Vliv Změny č. 2 ÚP Libštát na soustavu Natura 2000 byl 

vyloučen.  

 



                                                                                                                                                      KULK 13046/2019 

 

 

5 

c. míru, v jaké ovlivňuje jiné koncepce – Jsou navrhovány změny takového charakteru a rozsahu, 

u kterých není předpoklad negativního ovlivnění jiných koncepcí na mezinárodní ani národní 

úrovni. Ani ovlivnění územních plánů okolních sídel se nepředpokládá.  

 

d. význam koncepce pro začlenění požadavků na ochranu životního prostředí a veřejné 

zdraví, zejména s ohledem na podporu udržitelného rozvoje – Územní plán obce je 

strategickým dokumentem s dobrým potenciálem pro začlenění požadavků na ochranu životního 

prostředí a veřejného zdraví. 

 

e. vliv koncepce na udržitelný rozvoj dotčeného území (včetně sociálněekonomických aspektů) 

– Cílem územního plánování je vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, 

který spočívá ve vyváženém vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský 

rozvoj a pro soudržnost společenství obyvatel území. Posouzení ovlivnění udržitelného rozvoje 

území bude součástí projednávané Změny č. 2 ÚP Libštát. 

 

f. problémy životního prostředí a veřejného zdraví, které jsou závažné pro koncepci –   

Obcí protéká vodní tok Oleška se stanoveným záplavovým územím, které zasahuje do zastavěného 

území. Území celého městyse leží v ochranném pásmu III. stupně vodního zdroje Káraný,  

za hranicí městyse, na katastrálním území sousedního Košťálova, se nachází ochranné pásmo  

II. stupně vodního zdroje Barevna a U Kostela a ochranné pásmo I. stupně vodního zdroje Barevna. 

Ve vodotečích je častým problémem splaškové znečištění. U komunikace ve směru na Kunratice  

se nachází lokální sesuvné území. Na většině území je evidován střední stupeň radonového indexu. 

Území je zatíženo imisemi benzo(a)pyrenu, zápachy ze siláže a tranzitní těžkou nákladní dopravou 

z lomu a skládky Košťálov. Nachází se zde staré ekologické zátěže – V Kotli, skládka Libštát 

cihelna, Libštát – úvoz, skládka Libštát. 

 

g. význam koncepce pro implementaci požadavků vyplývajících z právních předpisů 

Evropského společenství týkajících se životního prostředí a veřejného zdraví – Krajský úřad 

nepředpokládá návrh takových změn, které by představovaly významné dopady do oblastí 

uplatňování práva životního prostředí EU. 

 

2. Charakteristika vlivů koncepce na životní prostředí a veřejné zdraví a charakteristika 

dotčeného území, zejména s ohledem na pravděpodobnost, dobu trvání, četnost a vratnost 

vlivu, kumulativní a synergickou povahu vlivu, přeshraniční povahu vlivu, rizika pro životní 

prostředí a veřejné zdraví vyplývající z provedení koncepce (např. při přírodních 

katastrofách, při haváriích), závažnost a rozsah vlivu (velikost území a počet obyvatel, který 

by mohl být pravděpodobně zasažen), důležitost a zranitelnost oblasti, která by mohla být 

zasažena, s ohledem na zvláštní přírodní charakteristiku nebo kulturní dědictví klimatu, 

hustotu obyvatel, osídlení a míru urbanizace, překročení norem kvality životního prostředí 

nebo mezních hodnot, kvalitu půdy a intenzitu jejího využívání, dopady změny klimatu, 

dopad na oblasti nebo krajiny s uznávaným statusem ochrany na národní, komunitární nebo 

mezinárodní úrovni – Lze očekávat, že Změna č. 2 Územního plánu Libštát bude mít negativní 

vlivy na životní prostředí, zejména pak na zemědělský půdní fond (ZPF), kvalitu ovzduší, hlukovou 

situaci a celkovou pohodu bydlení v obci. Pro nezemědělské účely je nutné používat především 

nezemědělskou půdu, nezastavěné a nedostatečně využité pozemky v zastavěném území nebo 

nezastavěné plochy stavebních pozemků staveb mimo tato území, stavební proluky a plochy 

získané zbořením přežilých budov a zařízení. Těmto obecným zásadám ochrany ZPF neodpovídají 

návrhy označené ve 2. Zprávě o uplatňování ÚP Libštát jako č. 11, 12, 15, 16. Mimo tyto obecné 

zásady ochrany ZPF jsou dále některé ze zemědělských pozemků zařazeny do půd I. a II třídy 



                                                                                                                                                      KULK 13046/2019 

 

 

6 

ochrany – návrhy č. 11, 12, 16. Silniční síť je již v současné době přetěžována tranzitní těžkou 

nákladní dopravou z lomu a skládky Košťálov. Změna regulativů umožní na poměrně veliké ploše 

výrobu elektrické energie a tepla z obnovitelných zdrojů – pravděpodobně spalováním biomasy, 

nebo pyrolýzou (např. dřevní hmoty, nebo jiného vhodného materiálu), což s sebou přináší další 

nárůst nákladní dopravy obcí. S tím souvisí nejen riziko obtěžování obyvatel hlukem a exhalacemi, 

ale také zhoršení kvality silniční sítě a bezpečnosti provozu. Samotná výroba elektrické energie 

a tepla z obnovitelných zdrojů v uváděné ploše může negativně ovlivnit nejbližší obytnou zástavbu, 

která je vzdálena pouhých 100 – 150 m od hranice ploch, dále je navrhována výstavba  

na zastavitelných plochách umístěných v těsné blízkosti areálu (přes cestu, cca 30 m), které jsou 

sice odděleny předpokládaným pásem izolační zeleně, v současné době se zde však vzrostlá zeleň 

nenachází. Lze očekávat také vlivy na zvláště chráněné druhy na nově vymezovaných 

zastavitelných plochách (dle stanoviska krajského úřadu jako orgánu ochrany přírody a krajiny)  

a na změnu odtokových poměrů v území. Vlivy budou pravděpodobně trvalé a nevratné. 

V dokumentaci SEA je nutné se zaměřit také na kumulativní a synergickou povahu vlivů, zejména 

z hlediska dopravy. Přeshraniční povahu vlivu nelze očekávat, vliv na soustavu Natura 2000 byl 

vyloučen. Všechny předpokládané vlivy na životní prostředí a veřejné zdraví budou vyhodnoceny  

v dokumentaci SEA. 

 

3. Předpokládaný přínos posouzení koncepce ve vztahu k posouzení jiných koncepcí 

zpracovávaných na odlišných úrovních v téže oblasti – Přínos posouzení koncepce ve vztahu 

k posouzení jiných koncepcí na odlišné úrovni (ZÚR LK, PÚR ČR) v téže oblasti se nepředpokládá. 

Předkládaná změna je nad rámec podrobnosti koncepcí zpracovávaných v téže oblasti, avšak  

na odlišné (nadřazené) úrovni. Přínos posouzení Změny č. 2 ÚP Libštát pro tyto nadřazené 

koncepce se proto nepředpokládá. 

 

Lze uzavřít, že na základě porovnání návrhu Změny č. 2 ÚP Libštát s výše uvedenými kritérii 

přílohy č. 8 k zákonu o posuzování vlivů, krajský úřad dospěl k závěru, že Změnu č. 2 ÚP Libštát 

není nutné posoudit dle zákona o posuzování vlivů.  

 

 

S pozdravem 

 

 

 

 

 

 

RNDr. Jitka Šádková 

vedoucí odboru životního prostředí a zemědělství   

 

 

 

    

 

  


		2019-02-19T11:07:04+0000
	RNDr. Jitka Šádková




